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      (1)Formålet med denne undersøgelse er at belyse andelen af børn, der oplever vold i familien, og at indkredse 
 de personlige og samfundsmæssige konsekvenser, når et barn vokser op i en voldsramt familie. 


Undersøgelsen omhandler børn, hvis far og/eller mor er registreret som udøver af vold eller som offer for 
 vold i et dansk offentligt register – det vil sige børn, som ser, hører om eller på anden vis oplever konsekven-
 serne af fysiske eller seksuelle voldshændelser, som involverer én eller begge af deres forældre. Ved at tage 
 udgangspunkt i registerdata adskiller undersøgelsen sig fra de fleste andre undersøgelser af vold i familien, 
 der ofte bygger på casestudier eller spørgeskemadata. 


Rapporten belyser fire spørgsmål: Hvor mange børn oplever vold i familien, og hvor mange af disse børn er 
 selv ofre for vold? Hvad kendetegner de voldsramte familier, og hvilke risikofaktorer er forbundet med, at et 
 barn oplever vold i familien? Hvilke konsekvenser har det for børn og unge, at de oplever vold i familien? Og 
 hvilke økonomiske konsekvenser har det for samfundet, at børn vokser op i familier med vold?
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FORORD 


Vold i familien er et alvorligt samfundsmæssigt problem. Børn, som vok-
 ser op i voldsramte familier, er voldsofre, også selvom de ikke selv er 
 udsat for vold. Tidligere undersøgelser om vold i familien har baseret sig 
 på casestudier eller spørgeskemadata og er derfor ikke nødvendigvis re-
 præsentative. Derudover findes der stort set ingen analyser af de sam-
 fundsøkonomiske konsekvenser for børn, der oplever vold i familien. 


Derfor mangler der på dette område viden om omfang, konsekvenser og 
 samfundsmæssige omkostninger i en dansk kontekst.  


Formålet med denne undersøgelse er, på baggrund af danske re-
 gisterdata, at belyse andelen af børn, der oplever vold i familien, samt de 
 personlige og samfundsmæssige konsekvenser, når et barn vokser op i en 
 voldsramt familie. 


Til undersøgelsen er knyttet en følgegruppe bestående af Else 
 Christensen, psykolog, Karen Koefoed, Børne- og Ungerådgivningscen-
 tret i Høje Taastrup Kommune, Aya Mortag Freund, Socialstyrelsen, 
 Alexander McClellan, Mødrehjælpen, og Pernille Spitz, Børnehus Ho-
 vedstaden. Mette Lund Christensen, lektor ved Økonomisk Institut på 
 Copenhagen Business School, har været referee på manuskriptet. Vi vil 
 gerne takke alle for gode og konstruktive kommentarer. 


Rapporten er udarbejdet af videnskabelig assistent Malene Ru-
dolf Lindberg, forsker Martin Bøg og seniorforsker Stéphanie Vincent 



(10)Lyk-Jensen (projektleder). Videnskabelig assistent Maria Hedemark 
 Poulsen har deltaget i undersøgelsens forberedelse. Seniorforsker emeri-
 tus Mogens Christoffersen har kommenteret på et tidligere udkast af 
 rapporten. 


Rapporten er bestilt af Mødrehjælpen med finansiering fra Eg-
 mont Fonden. 


København, januar 2017 


AGI CSONKA 



(11)
SAMMENFATNING 


BAGGRUND 


Det er et alvorligt samfundsmæssigt problem, at børn vokser op i volds-
 ramte familier. Vold er ikke kun traumatiserende for de implicerede par-
 ter, men kan også føre til sekundære traumer hos børnene, der oplever 
 volden. Når volden rykker ind i barnets nære familierelationer, skaber det 
 utryghed og tab af velfærd. Børn kan tage skade af at være til stede, når 
 andre udsættes for vold, specielt når voldsudøvere og/eller voldsofre er 
 barnets forældre (Det norske Barne-, likestillings- og inkluderingsdepar-
 tement, 2013). Et barn, som lever med vold i familien, kan være konstant 
 bange og i beredskab - også mellem voldsepisoderne - og det kan føre til 
 alvorlige og varige skader, at børn ikke har et trygt miljø at udvikle sig i 
 (Øverlien, 2012).  


Igennem de senere år er man blevet opmærksom på, at det ikke 
kun er den mor eller far, der bliver mishandlet, som er offer for vold i 
familien. De børn, som på den ene eller den anden måde oplever vold i 
deres familier, er også voldsofre. Konsekvenserne af, at børn oplever 
vold i familien, kan være lige så voldsomme, som hvis barnet selv var 
blevet mishandlet (Sudermann & Jaffe, 1999). Derudover har vold i fa-
milien ofte – og i højere grad end andre typer af vold – langvarige effek-
ter og skadelige virkninger (Yount m.fl., 2011). Følger af vold i familien 



(12)kan være alt fra somatiske til psykiske reaktioner, og der er en statistisk 
 sammenhæng mellem vold i familien og ringere trivsel, dårligere skole-
 præstationer, kroniske sygdomme, ringere livspotentiale og en tidligere 
 død (Felitti, 2009). 


FORMÅL 


Denne undersøgelse handler om børn, der oplever vold i familien. Det er 
 børn, som ser, hører om eller på anden vis oplever konsekvenserne af 
 fysiske eller seksuelle voldshændelser, som involverer én af eller begge 
 barnets forældre. Formålet med undersøgelsen er, på baggrund af regi-
 steroplysninger fra offentlige registre i Danmark, at belyse andelen af 
 børn, der oplever vold i familien, samt hvilke personlige og samfunds-
 mæssige konsekvenser det har, når et barn vokser op i en voldsramt fa-
 milie. Undersøgelsen er med til at besvare følgende spørgsmål om børn, 
 som oplever vold i familien: 


•  Hvor mange børn oplever vold i familien? Hvor stor en andel af 
 disse er også selv ofre for volden? 


•  Hvad kendetegner de voldsramte familier, og hvilke risikofaktorer er 
 forbundet med, at et barn oplever vold i familien? 


•  Hvilke konsekvenser har det for børn og unge, der oplever vold i 
 familien? 


•  Hvilke økonomiske konsekvenser har det for samfundet, at børn 
 vokser op i familier med vold? 


I undersøgelsen defineres en voldsramt familie som en familie med 
mindst ét barn, hvor barnets biologiske mor og/eller far er registreret 
som udøver af vold eller som offer for vold i et offentligt register i 
Danmark. Vi anvender informationer om voldssigtelser fra Rigspolitiets 
register over sigtelser (KRSI) samt informationer om voldsforårsagede 
skadestuehenvendelser Landspatientsregistret (LPR) til at identificere 
voldshændelser hos forældre. Voldshændelser fremgår af de anvendte 
registre, såfremt de har ført til enten sigtelse af udøveren eller skadestue-
behandling af ofret. 



(13)RESULTATER 


Undersøgelsen viser, at det både har store personlige og store samfunds-
 økonomiske konsekvenser, når børn oplever vold i familien. Vold, der 
 påvirker børn, har med andre ord en dobbelt pris. Dels betaler børnene 
 en høj pris, når de har dårligere trivsel og klarer sig dårligere i livet end 
 deres jævnaldrende. Dels betaler samfundet en høj pris, når vold eksem-
 pelvis fører til anbringelser og kræver behandling af somatiske og psyki-
 ske lidelser.  


OMFANG 


Undersøgelsens estimat af andelen af børn, som oplever vold i familien, 
 er formentlig en del lavere end den reelle andel, fordi ikke al vold regi-
 streres. Med dette forbehold finder vi: 


•  5,3 pct. af alle danske børn vokser op i familier, som er registreret 
 med én eller flere voldsepisoder, inden barnet fylder otte år. Halvde-
 len af disse børn, knap 3 pct., oplever vold mere end én gang i løbet 
 af den 11-årige periode, hvor vi følger børnene og deres forældre. 


Det svarer til, at der i gennemsnit i hver skoleklasse sidder mindst ét 
 barn, der har oplevet vold i familien, og hver anden af disse børn 
 har oplevet vold gentagne gange. 


•  Der er næsten ikke overlap mellem børn, der oplever vold i familien, 
 og børn, der også selv har været udsat for vold af en karakter, der 
 kræver skadestuebehandling, i alderen 0-8 år. 2,5 pct. af de børn, der 
 oplever vold i familien, bliver også selv udsat for vold af en karakter, 
 der kræver skadestuebehandling, i alderen 0-8 år. 


•  86 pct. af børn, der oplever vold i familien, vokser op med forældre, 
 der ikke er inde i et voldeligt adfærdsmønster, inden de får børn. 


•  Andelen af børn, der oplever vold i familien, er relativt stabilt for 
 fødselsårgangene 1997-2003. Det står i kontrast til det faldende antal 
 voldshændelser i de seneste år. 


RISIKOFAKTORER OG BESKYTTENDE FAKTORER 


Vi undersøger, hvilke risiko- og beskyttende faktorer, der er forbundet 
 med, at et barn oplever vold i familien i løbet af de første otte leveår. 


Vores hovedresultater er:  



(14)•  Børn fra familier med vold før og under moderens graviditet har 
 otte gange så stor risiko for at opleve vold i familien end børn fra 
 familier, som ikke er registreret med vold før og under moderens 
 graviditet. 


•  Andre faktorer, som hænger sammen med en øget risiko for at op-
 leve vold i familien, er bl.a. forældres domme for ikke-personfarlig 
 kriminalitet, lav indkomst, og at forældrene modtager sociale ydelser. 


•  Faktorer, som ser ud til at beskytte børn fra at opleve vold i familien, 
 er forældre med en uddannelse ud over grundskolen, og forældre, 
 der deler husstand året inden, at barnet fødes. 


KONSEKVENSER AF, AT BØRN OPLEVER VOLD I FAMILIEN 


For at undersøge konsekvenserne af, at børn oplever vold i familien, 
 sammenligner vi børn, der oplever vold i familien (indsatsgruppen), med 
 børn, som ligner dem på en lang række faktorer, bortset fra, at de ikke 
 oplever vold i familien (kontrolgruppen).  


Undersøgelsen viser, at disse børn i udpræget grad kommer fra 
 socialt udsatte familier. Sammenlignet med hele fødselskohorten bliver 
 indsats- og kontrolgrupperne anbragt fem gange så ofte som deres jævn-
 aldrende. De modtager forebyggende foranstaltninger tre gange så ofte, 
 får stillet diagnosen PTSD dobbelt så ofte, har 15 dages mere skolefra-
 vær fra 7. til 9. klasse og klarer sig i gennemsnit ca. 1,5 karakterpoint dår-
 ligere ved folkeskolens 9. klasseprøver. Undersøgelsens resultater skal 
 derfor læses i lyset af, at vi arbejder med børn, som i forvejen har store 
 sociale udfordringer. På trods af dette finder vi, at børn, som oplever 
 vold i familien, er endnu mere udsatte end kontrolgruppen på en lang 
 række områder, herunder socialt, sundhedsmæssigt og i skolen både fag-
 ligt og trivselsmæssigt.  


Vi undersøger konsekvenserne op til barnets 15. år. Vores ho-
 vedresultater er:  


•  De stærkeste effekter af at opleve vold i familien finder vi på an-
 bringelser og forebyggende foranstaltninger. Børn, der oplever vold 
 i familien, bliver i højere grad (Dobbelt så ofte) anbragt uden for 
 hjemmet eller tildelt forebyggende foranstaltninger som børn i kon-
 trolgruppen. 


•  Når vi måler på børnenes mentale sundhed, finder vi, at børn, som 
oplever vold i hjemmet, i højere grad (1½ gang så ofte) bliver diag-



(15)nosticeret med posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD) end kon-
 trolgruppen.  


•  Vi finder også betydelige effekter af at have oplevet vold i familien 
 på børnenes trivsel i skolen samt på deres faglige præstationer i fol-
 keskolen. Fx præsterer børn, der oplever vold i familien, lavere på 
 folkeskolens 9. klasseprøver i forhold til kontrolgruppen (3 til 6 per-
 centiler lavere).  


OMKOSTNINGER VED, AT BØRN OPLEVER VOLD I FAMILIEN 


Vi har undersøgt de samfundsmæssige omkostninger ved, at børn ople-
 ver vold i familien, for børn, der er født i årene 1997 og 1998. Vi har set 
 på udgifter til anbringelser, forebyggende foranstaltninger, ambulante 
 kontakter med sygehus for somatiske lidelser samt sygehusindlæggelser 
 for somatiske lidelser. Omkostningsanalysen følger barnet til og med 
 dets fyldte 15. år. Hovedresultaterne er: 


•  Alene på social- og sundhedsområdet er de samlede merudgifter ved, 
 at børn oplever vold i familien, på ca. 450 mio. kr. pr. fødselskohor-
 te.  


•  Opgør vi omkostningerne pr. barn, svarer det til en samlet merud-
 gift, fra barnet er 0 til 15 år, på ca. 200.000 kr.  


Merudgiften udgør en nedre grænse for de samlede merudgifter, fordi 
 analysen ikke indeholder langsigtede konsekvenser såsom øget kriminali-
 tet, forringede uddannelsesmuligheder, forringet sundhed samt lavere 
 livstidsindkomst. 


PERSPEKTIVERING 


Denne undersøgelse er en af de få nyere undersøgelser i Danmark, der 
 beskæftiger sig med børn, som oplever vold i familien. Undersøgelsen er 
 den første registerbaserede undersøgelse af konsekvenserne for børn, der 
 oplever vold i Danmark. Undersøgelsen er også den første, der beregner 
 de samfundsmæssige udgifter forbundet med, at børn oplever vold i fa-
 milien i en dansk kontekst. 


Registerbaseret forskning har både en række fordele og en række 
ulemper i forhold til andre dataindsamlingsmetoder. De største fordele er, 
at vi kan se på hele populationen, og at vi kan sammenkoble data på 
tværs af registre. Den største begrænsning er, at ikke al vold optræder i 



(16)registrene. Derfor skal resultaterne læses som en nedre grænse for om-
 fanget af børn, der oplever vold i familien.  


Danske forskere var blandt de første i Norden til at sætte fokus 
 på børn af voldsramte kvinder på krisecentre (se fx Christensen 1984, 
 Christensen, 1988). Siden har en række internationale studier dokumen-
 teret negative effekter af, at børn oplever vold i familien. På trods af det-
 te har der i en årrække været relativt begrænset forskningsmæssigt fokus 
 på feltet i Danmark. Det står i kontrast til eksempelvis vores nabolande 
 Norge og Sverige, hvor Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress 
 (Norge) og Barnafrid – Nationellt kunskapscentrum (Sverige) arbejder syste-
 matisk med problemstillingen. I Norge har forskningsresultater ført til, at 
 voldelig adfærd i børns nærvær er blevet gjort ulovlig. Norge har også 
 udarbejdet en national strategi til at bekæmpe, at børn oplever vold i 
 hjemmet (Barne-, Likestillings- og Inkluderingsdepartementet, 2013).  


Børn udvikles og trives bedst, når de kan vokse op i trygge 
 rammer. Vores undersøgelse bidrager til at skabe et vidensgrundlag, som 
 bl.a. kan bruges til eventuelle tiltag på området i Danmark. Resultaterne 
 om risikofaktorer kan udnyttes i det eksisterende tværfaglige samarbejde i 
 kommunerne for at opspore børn, der er i risiko for at opleve vold i fa-
 milien i en tidlig alder. Ligeledes kan resultaterne give anledning til nye 
 samarbejder på tværs af de kommunale forvaltninger. Opsporing af vold 
 i familien er et komplekst problem, som kan give sig til kende på mange 
 måder, bl.a. mistrivsel i skolen eller forringede faglige præstationer.  


Undersøgelsen er også med til at udvide begrebet for vold i fa-
 milien. Børn, der oplever vold i familien, er ofre for vold, også selvom de 
 ikke oplever direkte fysisk eller psykisk vold på deres egen krop og sjæl.   


Undersøgelsen afdækker betydelige samfundsmæssige merom-
kostninger ved, at børn oplever vold i familien. Det indikerer, at børn, 
der oplever vold i familien, bliver mødt med relevante socialfaglige ind-
satser. Samtidig giver resultaterne anledning til at tro, at et endnu mere 
effektivt, tidligt opsporende og forebyggende socialt arbejde kan bidrage 
til at skabe en bedre tilværelse for børn, der er i risiko for at opleve vold i 
familien. Ligeledes kan mere forbyggende sociale indsatser være med til 
at mindske de mere langsigtede konsekvenser i form af øget kriminalitet 
og social udsathed. Disse konsekvenser kunne vi ikke belyse i denne un-
dersøgelse.  



(17)KAPITEL 1 



INDLEDNING 


Vold i familien har mange forskellige former og kan påvirke børn på for-
 skellige måder og i forskellig grad. Hvordan vold konkret påvirker børn, 
 afhænger af voldens type (psykisk, fysisk, seksuel), de specifikke handlin-
 ger (fx trusler, slag og spark, brug af genstande), skadevirkningerne (fx 
 mærker, sår og ar, skadestuebesøg, invalidering, død, PTSD-diagnose), 
 samt hvornår og hvor ofte volden finder sted. Barnets relation til volds-
 udøveren og voldsofferet samt partnernes reaktioner under og efter vol-
 den er ligeledes vigtige dimensioner i forhold til barnets påvirkning 
 (Yount m.fl., 2011). Formålet med denne rapport er at belyse, hvilke per-
 sonlige og samfundsmæssige konsekvenser det har, når børn oplever fy-
 sisk eller seksuel vold i familien, som fører til enten skadestuebehandling 
 eller sigtelse af barnets forældre.  


AT UNDERSØGE VOLD MED REGISTERDATA 


I Danmark er det ikke – som i Norge – ulovligt at være voldelig foran 
børn. Derfor er børn, der oplever vold, ikke direkte registreret i fx Offer-
registret. For at identificere om børn oplever vold i familien, ser vi på 
oplysninger om børnenes forældre. Vi fokuserer på vold, som vedrører 
barnets biologiske forældre og antager, at såfremt barnets forældre er 



(18)voldsofre eller voldsudøvere, vil barnet i en eller anden grad opleve vol-
 den. Det kan ske på flere måder:  


•  Barnet er direkte udsat for en voldelig hændelse i hjemmet. 


•  Barnet overværer eller overhører en voldelig hændelse. 


•  Barnet ser mærker efter vold. 


•  Barnet bliver fortalt om den voldelige hændelse efterfølgende. 


•  Barnet oplever konsekvenserne af en voldelig hændelse, eksempelvis 
 ved at forældrene har mindre tid og energi til barnet. 


Disse er nogle af de mange måder, børn kan opleve voldshændelser hos 
 forældrene på (Holden, 2003). Danske studier af børn på kvindekrisecen-
 tre har fundet, at 93 pct. af disse børn har oplevet voldshændelser i fami-
 lien (Christensen, 1990). Senere undersøgelser genfinder lignende resulta-
 ter. Derfor antager vi, at børn, som har forældre, der udøver vold eller er 
 ofre for vold, vil opleve volden i familien. Til identifikation af forældre-
 nes voldshændelser anvendes tre offentlige registre, som er beskrevet i 
 boks 1.1. 


Vold begået af forældre fremgår af Kriminalregistret, såfremt der rejses 
 sigtelse i en sag om en personfarlig forbrydelse eller seksualforbrydelse. 


BOKS 1.1 


Datakilder til identificering af vold 


Landspatientregistret (LPR) indeholder oplysninger om alle sygehusbesøg i Danmark. Her 
 registreres bl.a. dato, varighed, kontaktårsag, diagnoser og berørte kropsdele for alle 
 indlæggelser, ambulante besøg og skadestuehenvendelser. I denne undersøgelse anven-
 des registret til at identificere, om en forælder til et barn er blevet lægebehandlet for ska-
 der, der er forårsaget af vold. Registret kan anvendes til formålet fra 1994, da registret her 
 undergik ændringer, bl.a. skiftede sygdomsklassifikationssystemet fra ICD-8 til ICD-10. 


Kriminalregistret: Rigspolitiets register over sigtelser (KRSI) indeholder oplysninger om 
 alle sigtelser i Danmark. Registret kan bl.a. bruges til at identificere gerningstidspunkt og 
 type af kriminelt forhold, samt hvem der er rejst sigtelse mod i sagen. I undersøgelsen 
 anvender vi registret til at identificere, om en forælder til et barn er blevet sigtet for en 
 personfarlig forbrydelse. Til dette formål kan registret anvendes fra 1980 og frem. 


Offerregistret indeholder oplysninger om ofre og gerningsmænd i alle sager, hvor der er 
 faldet dom. Det indeholder endvidere oplysninger om type af kriminelt forhold og ger-
 ningstidspunkt. Vi anvender registret til at identificere relationen mellem offer og ger-
 ningsmand i sager om pådømt personfarlig kriminalitet, hvor én eller begge parter er for-
 ælder til et barn. Registret blev oprettet i 2001. 


Kilde:  http://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/Register_Variabeloversigter. 



(19)Vold begået mod en forælder fremgår af Landspatientregistret, såfremt 
 der er taget kontakt til en skadestue for behandling, og vold er angivet 
 som skadesårsag. Danmarks Statistik har også oplysninger om, hvorvidt 
 den skadestuebehandlede vold er foregået i et boligområde1. Denne op-
 lysning kan bruges som indikator for, at vold er foregået hjemme hos 
 familien. Partnervold mellem et barns forældre eller en forælder og en 
 stedforælder fremgår af Offerregistret, såfremt der er faldet dom i sagen 
 efter 2000. 


En tidligere registerbaseret undersøgelse af vold mod børn an-
 vender også Landspatientregistret og finder, at registret underrapporterer 
 voldshændelser (jf. Christoffersen, 2010). For at kompensere for under-
 rapporteringen af vold i Landspatientregistret kombineres oplysninger 
 fra Landspatientregistret med oplysninger fra Kriminalregistret. Koblin-
 gen betyder, at vi ikke kun indfanger den vold, som sygehusvæsenet regi-
 strerer, men at vi også indfanger den vold, som politi og retsvæsen regi-
 strerer. Der er et relativt lille overlap mellem voldshændelser, der regi-
 streres i Landspatientregistret, og voldshændelser, der registreres i Kri-
 minalregistret (Helweg-Larsen & Kruse, 2004). Derfor betyder koblingen, 
 at vi indfanger et væsentligt større udsnit af voldshændelser. Oldrup m.fl. 


(2016) anvender også dette greb. 


 Det er ikke entydigt, hvordan vold i familien operationaliseres i 
 forhold til registrenes oplysninger. To centrale udfordringer her er data-
 begrænsninger og problemet med at identificere partnervold. Det kan 
 være, at de registrerede voldshændelser er foregået uden for familiens 
 hjem. Det kan håndteres på forskellige måder, men databegrænsninger 
 indsnævrer vores muligheder. En voldsramt familie defineres i denne 
 rapport som en familie med minimum ét barn, hvor:  


•  Barnets mor og/eller barnets far er sigtet for personfarlig kriminali-
 tet (jf. KRSI) og/eller  


•  Barnets mor har opsøgt en skadestue for at blive behandlet for ska-
 der, forårsaget af vold (jf. LPR). 


Familier, hvor kun far er registreret med vold på en skadestue, udelades 
 af definitionen. Det skyldes, at den vold, mænd er ofre for, sjældent er 
 partnervold, men begås uden for hjemmet og som oftest af en ukendt 
       


1. Til forskel fra transportområder, handels-  og erhvervsområder, institutionsområder, idræts-  og 



(20)gerningsmand (Kyvsgaard & Pedersen, 2013). I 95 pct. af tilfældene med 
 partnervold er offeret en kvinde (ibid.). Dette billede bekræftes i vores 
 undersøgelse. Vi har undersøgt to andre mulige voldsdefinitioner, baseret 
 på henholdsvis Offerregistret og oplysninger om, hvorvidt den lægebe-
 handlede vold sker i et boligområde. På grund af databegrænsninger har 
 vi fravalgt disse definitioner, men vi sammenligner vores voldsdefinition 
 med de to andre definitioner i forbindelse med omfangsestimering (se 
 bilag 1). 


Når vi undersøger konsekvenserne af at opleve vold, skal vi sikre 
 os, at voldsoplevelsen sker, inden vi måler konsekvensen, ellers kan vi 
 ikke være sikre på, at konsekvenserne skyldes oplevelse af vold i familien. 


For at afgøre, om et barn kan være påvirket af forældrenes voldshændel-
 ser, identificerer vi gerningstidspunktet i forhold til barnets fødsel. Et 
 barn regnes for at have oplevet vold i familien, hvis: 


•  Mindst en af forældrene har været involveret i mindst én registreret 
 voldshændelse, som fandt sted i løbet af barnets første otte leveår.  


Litteraturen giver ikke et entydigt svar på, hvilken betydning barnets al-
 der har i relation til voldspåvirkning. Dog er der konsensus om, at på-
 virkningen er stærk allerede på et meget tidligt tidspunkt i barnets liv 
 (Øverlien, 2012). Derfor undersøger vi, om barnets forældre opfylder 
 kriterier fra vores voldsdefinition fra barnets fødsel, til barnet fylder otte 
 år. Tidsafgrænsningen tillader os at have så mange børn med som muligt. 


Den tillader os endvidere at måle på konsekvenser af at opleve vold i 
 familien, fra barnet er ni år, hvor vores første konsekvensmål starter. 


FIRE FORSKELLIGE VOLDSHISTORIKKER I FAMILIEN  


Når vi undersøger børn, som oplever vold i familien, må vi tage hensyn 
til, hvad der er gået forud for volden. Det er der både metodiske og 
praksisorienterede grunde til. Den metodiske grund er, at vi, hvis vi ikke 
tager hensyn til familiens forudgående voldshistorik, introducerer for-
holdet bias i vores resultater. Den praksisorienterede grund er, at vi ved 
at inddele børn i subgrupper kan belyse forskellige grader af udsathed 
blandt børnene. Børn, som kommer fra familier, hvor vold har været en 
fast bestanddel af forældrenes liv i længere tid, er udsat i en anden grad 



(21)end hos børn fra familier, hvor volden opstår senere og kun finder sted i 
 en enkelt periode af barnets liv. Mens den mest udsatte gruppe forment-
 lig allerede vil blive fulgt tæt af myndighederne fra barnets fødsel, kan 
 børn i familier, hvor der ikke tidligere har været voldshændelser, være 
 sværere for det sociale system at opspore. I denne undersøgelse belyser 
 vi konsekvenser og omfang for de forskellige grupper for at kaste lys 
 over forskellige grader af voldsoplevelser, som børn kan udsættes for i 
 familien. 


Tidligere forskning underbygger vigtigheden af at tage hensyn til 
 familiens voldshistorik. Forskning har bl.a. fundet, at børn ikke kun på-
 virkes af den vold, der foregår i barnets levetid, men også af vold, der 
 foregår under moderens graviditet (Holden, 2003). Derfor undersøger vi, 
 om der er voldshændelser i familien under moderens graviditet med bar-
 net. Forskning har også fundet, at voldelig adfærd typisk starter tidligt i 
 livet – oftest i teenageårene – og før man får børn (Kyvsgaard, 2003). 


Derfor tager vi også højde for eventuelle voldshændelser, der har fundet 
 sted, før barnet er født.  


Vi identificerer, om der har været vold i familien før og under 
 moderens graviditet med barnet. Vi definerer fire forskellige typer af 
 voldshistorikker, som forældrepar kan have, inden de får børn. Det gøres 
 ved at identificere voldshændelser fra henholdsvis to år før barnets fød-
 sel og frem til moderens graviditet samt under moderens graviditet og 
 frem til barnets fødsel. På baggrund af familiens voldshistorik inddeler vi 
 børnene i fire subpopulationer, som fremgår af tabel 1.1. 


TABEL 1.1 


Fire subpopulationer af børn, inddelt efter familiens voldshistorik inden bar-
 nets fødsel. 


Familiens voldshistorik: 


Vold før moderens  
 graviditet 


Vold under moderens gra-
 viditet 


Børnegruppe VV: Vold/Vold  JA  JA 


Børnegruppe VI: Vold/Ikke vold  JA  NEJ 


Børnegruppe IV: Ikke vold/Vold  NEJ  JA 


Børnegruppe II: Ikke vold/Ikke vold  NEJ  NEJ 


Vi undersøger konsekvenserne af vold for de fire grupper separat. På 
den måde kan vi undgå, at familiens voldshistorik introducerer bias i vo-
res resultater, samtidig med at vi kan skelne mellem konsekvenserne for 



(22)et barn, der vokser op i en familie, præget af vold i lange perioder, fra 
 konsekvenser for børn, der kommer fra familier med en mindre belastet 
 voldshistorik. Derfor kan vi undersøge, hvordan forskellige grader af 
 voldspåvirkning har konsekvenser for barnet. 


DESIGN OG METODE 


Undersøgelsen følger en række fødselsårgange (kohorter af børn) og de-
 res forældre over en årrække. For at undersøge, hvordan det går børn, 
 der oplever vold i familien, i forhold til kontrolgrupper af jævnaldrende 
 børn, som ikke oplever vold i familien, bruger vi registerdata. Derfor har 
 vi pålidelige oplysninger om hele fødselsårgange i hele perioden2. Vi un-
 dersøger syv kohorter af børn, født i 1997-2003, og observerer dem og 
 deres forældre over en periode, gående fra to år før moderens graviditet 
 til barnets ottende leveår for at se, om der er registreret voldelige hæn-
 delser i familien i denne periode. 


Konsekvenserne af vold belyses ved at sammenlige de fire bør-
 negrupper fra tabel 1.1 med grupper af jævnaldrende børn med samme 
 voldshistorik inden fødslen, som ikke oplever vold i familien i perioden 
 fra 0 til 8 år. Disse udgør kontrolgrupper, som vi konstruerer ved hjælp 
 af statistisk matching. 


En grundlæggende udfordring ved undersøgelser som denne er, 
 at vi for at kunne identificere konsekvenserne af at opleve vold skal vide, 
 hvordan det var gået barnet, hvis det ikke havde oplevet vold. Men enten 
 oplever barnet vold i familien, eller også gør det ikke – med andre ord 
 kan vi ikke observere det kontrafaktiske udfald. For at håndtere denne 
 udfordring anvender vi metoden Propensity Score Matching (PSM). Vi 
 matcher hvert barn i de fire subpopulationer (jf. tabel 1.1) med et andet 
 barn, der kommer fra en familie med samme voldshistorik inden fødslen, 
 og fra samme fødselskohorte, og som i øvrigt ligner barnet på en række 
 observerbare karakteristika, men som ikke har forældre, der optræder 
 med vold i registrene efter barnets fødsel (og op til barnet fylder otte år). 


For hvert barn, der oplever vold (indsatsgruppe), finder vi således et barn, 
 der havde lige så stor prædikteret risiko for at opleve vold, men ikke 
       


2. Vi frasorterer børn og forældre, som i løbet af perioden indvandrer, udvandrer eller dør. På den 
måde sikrer vi os, at vi kan observere både barn og forældre hvert år i hele perioden. 



(23)gjorde det (kontrolgruppe). Herved konstrueres en kontrolgruppe for hver 
 børnegruppe, der oplever vold i familien. 


Udfordringen ved at anvende matching er, at vi kun kan matche 
 børnene på de karakteristika, vi har registeroplysninger om. Metoden 
 bygger på en antagelse om, at der ikke er uobserverbare karakteristika, 
 der kan introducere selektionsbias. Hvis der er en uobserverbar faktor, 
 som både hænger sammen med det at opleve vold i familien og med en 
 eller flere af de konsekvenser, vi undersøger, bliver vores resultater målt 
 med bias. Et eksempel kunne være, at to mødre begge udsættes for vold 
 før og under deres graviditet med barnet, men at den ene har styrke og 
 mod til at forlade faderen ved fødslen, således at barnet ikke kommer til 
 at opleve vold i familien i løbet af opvæksten, mens den anden mor ikke 
 har disse karakteristika, hvorfor dette barn kommer til at opleve vold i 
 familien. I eksemplet er der en fundamental forskel på de to børn, nemlig 
 den uobserverbare faktor ”moderens styrke og mod”. Hvis mors styrke 
 og mod samtidig påvirker hendes evne til fx at støtte barnets skolegang, 
 vil vi i vores konsekvensanalyse ikke identificere effekten af at opleve 
 vold. I stedet identificerer vi effekten af at opleve vold kombineret med 
 effekten af at have en mor, som savner styrke og mod.  


Vi dæmmer op for bias ved at inddrage alle de væsentlige fakto-
 rer, som forskningslitteraturen peger på, og som vi har registerdata på. 


Fordi undersøgelsen baserer sig på et registerdatamateriale, der kobler 
 mange forskellige registeroplysninger om både børnene og forældrene, 
 har vi adgang til at matche på flere karakteristika end tidligere undersø-
 gelser. Eksempelvis inkluderer vi her variable som mors uddannelse, 
 hendes psykiske og fysiske helbred, hendes etnicitet og hendes hus-
 standsindkomst. Selvom dette ikke direkte fortæller os noget om ”mode-
 rens styrke og mod”, kan variablene være med til at afdække, hvor mange 
 ressourcer moderen har. Således forsøger vi at dæmme op for bias, in-
 troduceret af den uobserverbare faktor ”moderens styrke og mod”.  


I praksis kan det dog aldrig udelukkes, at uobserverbare faktorer 
har betydning, og vi kan derfor ikke udelukke selektionsbias. Derfor un-
dersøger vi, hvor robuste vores resultater er over for uobserverede fakto-
rer. Vi beregner, hvor stor en uobserveret faktor skal være, for at den 
effekt, vi finder, bliver statistisk insignifikant. Til det formål beregner vi 
Rosenbaum bounds for at finde ud af odds ratios størrelse af en uobserveret 
faktor for at effekten ikke længere bliver statistik signifikant (Rosenbaum, 
2002). 



(24)PERSONLIGE OG SAMFUNDSMÆSSIGE KONSEKVENSER 
 Undersøgelsen belyser forskellige mulige konsekvenser for børn af at 
 opleve vold i familien. Vi besvarer følgende spørgsmål: 


•  Får børn, som er vidende om vold, i højere grad psykiske lidelser 
 som angst, depression og posttraumatisk belastningsreaktion 
 (PTSD)? 


•  Modtager børnenes familier i højere grad forebyggende foranstalt-
 ninger, og bliver børnene oftere anbragt? 


•  Har børnene dårligere trivsel, målt på de nationale trivselsmålinger i 
 folkeskolen? 


•  Klarer børnene sig dårligere i de nationale test i dansk og matematik 
 i folkeskolen? 


•  Klarer børnene sig dårligere ved folkeskolens 9. klasseprøver? 


•  Har børnene mere fravær i folkeskolen end andre børn? 


Der kan være mange samfundsmæssige omkostninger af, at børn oplever 
 vold i familien, som vi ikke kan måle i kroner og ører. På baggrund af 
 registerdata på individniveau kan vi dog med stor præcision belyse udgif-
 ter ved: 


•  Anbringelser  


•  Forebyggende foranstaltninger 


•  Hospitalsindlæggelser  


•  Ambulante sygehusbesøg. 


Vi har data på antallet af dage, som børn er anbragt eller modtager fore-
 byggende foranstaltninger, og vi kender de præcise omkostninger i for-
 bindelse med børnenes sygehusbenyttelse. Således kan vi undersøge ud-
 gifter i forbindelse med børn, som oplever vold i familien. 


De børn, som følges i denne undersøgelse, er født i 1997-2003. 


Vi har data frem til 2013, hvor den ældste årgang fylder 16 år. Mange 
samfundsmæssige omkostninger viser sig imidlertid først, når børnene 
bliver voksne. Det kan dreje sig om afbrudte uddannelsesforløb, ledighed, 
sygdom, sociale ydelser, helbredsmæssige konsekvenser, osv. Estimatet i 
denne undersøgelse fortæller kun noget om de ekstraomkostninger, sam-
fundet skal betale i forbindelse med sygehusbrug, anbringelser og fore-



(25)byggende foranstaltninger, indtil børnene fylder 15 år. Omkostningerne 
 ville være markant større, hvis vi også kunne følge børnene, når de bliver 
 voksne. 


UNDERSØGELSENS STRUKTUR 


Resten af undersøgelsen består af fire kapitler. I kapitel 2 foretager vi en 
 gennemgang af litteraturen på området og relaterer resultater og metoder 
 til vores undersøgelse. 


I kapitel 3 gennemgår vi undersøgelsens datagrundlag og meto-
 devalg. Vi kommer også nærmere ind på fordele og ulemper ved en regi-
 sterbaseret tilgang til børn, der oplever vold i familien. Dernæst gennem-
 går vi vores metode i forhold til at skabe en gruppe af børn, der er sam-
 menlignelig med gruppen af børn, der oplever vold i familien. Denne 
 gruppe benytter vi til konsekvensanalysen, som bygger på en sammenlig-
 ning mellem de to grupper. Vi afslutter kapitlet med at redegøre for vo-
 res metodiske valg og datagrundlaget i forhold til den samfundsøkono-
 miske konsekvensberegning. Beregningen bygger på matchingen, og de 
 to analyser hænger derfor tæt sammen.  


I kapitel 4 præsenterer vi vores analyseresultater. Analysen af-
 dækker andelen af børn i Danmark, som oplever vold i familien. Den ser 
 også på, hvem der begår volden, hvem der er ofre for volden, hvornår 
 volden opstår, og hvor meget vold der er i de enkelte familier. Familier-
 nes voldshistorikker belyses også. Dernæst undersøger vi, hvad der ken-
 detegner de voldsramte familier, og hvilke risikofaktorer der knytter sig 
 til familier med børn, der oplever vold. I den sidste del af kapitlet belyser 
 vi konsekvenserne af at opleve vold i familien. Vi undersøger konse-
 kvenserne for anbringelser og forebyggende foranstaltninger, mentalt 
 helbred (i form af diagnoser relateret til at opleve vold), trivsel og fravær 
 i skolen, samt faglige præstationer, målt på de nationale test og folkesko-
 lens 9. klasseprøver.  


I kapitel 5 præsenterer vi resultaterne fra den samfundsøkonomi-
ske konsekvensberegning. Vi undersøger fire omkostningstyper: anbrin-
gelser, forebyggende foranstaltninger, somatiske, ambulante kontakter til 
sygehus samt sygehusindlæggelser for somatiske lidelser.  
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(27)KAPITEL  2 



LITTERATUR OM BØRN, DER  OPLEVER VOLD I FAMILIEN 


Formålet med litteraturgennemgangen er at opridse den eksisterende vi-
 den om børn, der oplever vold i familien. Vi foretager ikke en systema-
 tisk gennemgang af al litteratur på området, men fremhæver især danske 
 og internationale studier, der har relevans for denne undersøgelse. Vi 
 bruger bl.a. litteraturgennemgangen til at definere vold, specificere vores 
 metodetilgang og identificere relevante konsekvenser samt kortlægge an-
 delen af børn, der oplever vold i familien. Kapitlet beskriver først, hvor-
 dan emnet er blevet behandlet i en dansk kontekst, derefter opridses in-
 ternationale fund. Til sidst fremhæver vi, hvordan denne undersøgelse 
 kan bidrage til litteraturen.  


I løbet af de seneste 25 år har der været stigende opmærksom-
 hed på, at en opvækst i en voldelig familie har en stærk indvirkning på 
 børn, også selvom volden ikke nødvendigvis er direkte rettet mod barnet. 


Selvom det er bredt anerkendt, at børn i voldsramte familier også er 
 voldsofre (Sudermann & Jaffe, 1999), mangler vi stadig systematisk viden 
 om, hvor mange børn det drejer sig om i Danmark. Tidligere undersø-
 gelser på feltet baserer sig på casestudier og spørgeskemadata, og derfor 
 kan det være svært at afgøre deres repræsentativitet (Yount m.fl., 2011, s. 


1534). I Danmark har meget få kvantitative undersøgelser beskæftiget sig 
med børn, der oplever vold i hjemmet, og derfor er viden om omfanget 
og konsekvenserne af problemet mangelfuld i en dansk kontekst. 



(28)Denne litteraturgennemgang omfatter primært kvantitative un-
 dersøgelser, som er gennemført inden for de senere år. 


DANSKE OPGØRELSER OVER BØRN, DER OPLEVER VOLD 
 Der findes kun få opgørelser over antallet af børn, der er vokser op i fa-
 milier med vold. Nogle af de bedste estimater kommer fra opgørelser fra 
 kvindekrisecentre i Danmark (Børjesson, 2009; Helweg-Larsen & Frede-
 riksen, 2007; Helweg-Larsen m.fl., 2012) og sygehusenes diagnosticerin-
 ger af ”battered spouse syndrom” (Christoffersen, 2010). Børn af kvin-
 der, der er udsat for vold, har knap 2.000 årlige besøg på kvindekrisecen-
 tre (Helweg-Larsen m.fl., 2012), og nogle børn har flere årlige ophold. 


Men gruppen af børn i Danmark, som oplever vold i familien, er for-
 mentlig væsentligt større end gruppen af børn, der kommer på kvinde-
 krisecentre med deres mødre.  


SPØRGESKEMABASEREDE ESTIMATER 


SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd har siden 1995 fulgt 
 6.000 danske børn og deres forældre i SFI’s børneforløbsundersøgelse og 
 har jævnligt indsamlet spørgeskemadata om børnene i løbet af opvæk-
 sten. I forbindelse med dataindsamlingen, da børnene var 7½ år, under-
 søgte Christensen (2006, 2007) børn i skilsmisseramte familier, hvor fy-
 sisk eller psykisk mishandling af moderen var medvirkende til samlivs-
 bruddet. Christensen (2006) fandt, at for 19 pct. af de danske børn, som 
 har oplevet mindst ét samlivsbrud, var mishandling af barnets mor en 
 medvirkende årsag til bruddet. Det svarer til, at ca. 4 pct. af samtlige fa-
 milier i børneforløbsundersøgelsen var opløst som (delvis) følge af vold i 
 familien, inden barnet fyldte otte år. Christensen (2007) fandt endvidere, 
 at børnene med mishandlede mødre havde markant større risiko for at 
 udvikle psykosociale problemer. 


Ti år senere, i foråret 2015, gennemførte SFI en landsdækkende 
og repræsentativ spørgeskemaundersøgelse af 1.927 8.-klasseelever, som 
havde fokus på vold og seksuelle overgreb mod børn og unge. Som et 
led i undersøgelsen blev de unge bedt om at svare på, om de inden for de 
seneste 12 måneder havde oplevet forskellige situationer mellem deres 
forældre eller voksne, de boede sammen med. Situationerne omfattede 
slag og spark, trusler med knive og våben samt andre voldsomme hæn-



(29)delser. 3 pct. af de unge havde oplevet en af de tre situationer, mens 1 
 pct. havde oplevet mere end én situation. I alt havde 4 pct. altså oplevet 
 voldsomme handlinger mellem de voksne i hjemmet, hvilket svarer til 
 omkring 2.700 elever blandt alle 8.-klasser på landsplan (Oldrup m.fl., 
 2016: 72).  


Tallene er på niveau med andre tilsvarende undersøgelser. Kor-
 zen, Fisker & Oldrup (2010) finder, at lidt over 3 pct. af børn oplever 
 vold mellem forældrene, mens Helweg-Larsen, Scütt & Larsen (2009) 
 rapporterer om 6 pct. i en undersøgelse, udarbejdet året forinden. Fælles 
 for disse tre undersøgelser er, at de spørger om oplevelser, som har fun-
 det sted i løbet af de seneste 12 måneder. På den baggrund er det sand-
 synligt, at flere børn har oplevet vold, der ligger tidligere i deres barndom. 


I 2009 gennemførtes en spørgeskemaundersøgelse, som spørger 
 ind til en længere tidsperiode. Undersøgelsen er udarbejdet for Køben-
 havns Kommune. 3.059 børn og unge på 5.-9. klassetrin i Københavns 
 Kommunes folkeskoler er blevet spurgt om deres oplevelser med vold i 
 hjemmet. Undersøgelsen finder, at 17 pct. på et tidspunkt i løbet af op-
 væksten har oplevet, at andre i familien er blevet udsat for vold – heraf 
 har 12 pct. af børnene oplevet vold i familien inden for de seneste 12 
 måneder. Undersøgelsen finder også, at det især er de kvindelige fami-
 liemedlemmer, der udsættes for den vold, som børnene er vidende om3
 (LG Insight, 2009).  


Som proxy for etnisk minoritetsbaggrund belyser undersøgelsen 
 også, hvor mange sprog der bliver talt i hjemmet. Når det sammenholdes 
 med voldsforekomster, viser det sig, at i familier, hvor der kun tales 
 dansk mellem barn og forældre, er det 4 pct., der oplever vold mod mo-
 deren, mens det i tosprogede familier er 14 pct. Desuden er det generelle 
 voldsniveau også højere i disse familier. Undersøgelsen har dog ingen 
 mål for de sociale og økonomiske levevilkår i familierne. En del af vol-
 den i de tosprogede familier kan muligvis forklares med familiens socio-
 økonomiske forhold. Andre undersøgelser har nemlig fundet en sam-
 menhæng mellem socioøkonomi og vold i familien, idet personer fra fa-
 milier med svag socioøkonomi har en forhøjet risiko for at opleve vold 
 (jf. Oldrup m.fl., 2016).  


      


3. Det er oftest moderen (50 pct.) og søskende (henholdsvis 52 pct. søstre og 42 pct. brødre), som er 
ofre for den vold, børnene er vidende om. Kun i 10 pct. af tilfældene er ofret barnets far. Pro-



(30)LG Insight (2009) belyser ikke, hvem der er udøver af den vold, 
 som børn oplever i hjemmet, men den peger på, at vold i familien ofte vil 
 være knyttet til de biologiske bånd. 60 pct. af de børn, der har været ud-
 sat for direkte vold, angiver deres far som den primære voldsudøver, 
 mens 35 pct. peger på mor. Det er sjældent mors eller fars nye partner, 
 der udøver volden. Kun 8 pct. angiver at være blevet slået af mors kære-
 ste, mens 2 pct. er blevet slået af fars kæreste. Den københavnske under-
 søgelses estimat er dog formentligt også højere end, hvad et landsplans-
 estimat i dag vil være. Det skyldes dels det generelle fald i voldsforekom-
 ster i løbet af de senere år (Oldrup m.fl., 2016), og at undersøgelsens po-
 pulation er københavnske folkeskolebørn. De københavnske folkeskoler 
 er, set i forhold til folkeskolerne i resten af landet, præget af en overre-
 præsentation af børn fra familier med lav socioøkonomisk status. Derfor 
 betyder overrepræsentationen af denne gruppe formentlig, at niveauet på 
 landsplan er lavere end de 17 pct. Det skal desuden bemærkes, at under-
 søgelsen, qua sit spørgeskemadesign, kun indfanger den vold, som bør-
 nene har en erindring om og kan oplyse om i spørgeskemaet. 


ET REGISTERBASERET ESTIMAT 


En enkelt undersøgelse har, på baggrund af registermateriale, beskæftiget 
 sig med andelen af børn, der oplever vold i familien. Det drejer sig om 
 Christoffersen (2010), som på baggrund af Landspatientregistret foreta-
 ger en opgørelse over andelen af børn, født i 1994-2006, som har en 
 forælder, der får stillet diagnosen ”battered spouse syndrom” på et hos-
 pital i Danmark. Diagnosen betegner tilstande, hvor der er sket fysiske 
 overgreb fra en ægtefælle/samlever. Undersøgelsen viser, at 1,4 promille 
 af en fødselsårgang må forvente at blive udsat for, at en af forældrene 
 behandles på en skadestue som følge af fysisk mishandling fra den anden 
 forælder. 


Diagnosen ”battered spouse syndrom” anvendes sjældent i 
Danmark, og Christoffersen (2010) indfanger med sin diagnosebaserede 
opgørelse derfor meget lidt af den vold, som børn oplever i familien. De 
1,4 promille står fx i stærk kontrast til de 6 pct., som eksempelvis Oldrup 
m.fl. (2016) finder i deres spørgeskemabaserede undersøgelse. Resulta-
terne fra de danske omfangsundersøgelser er opsummeret i boks 2.1. 



(31)BOKS 2.1 


De relevante resultater fra danske opgørelser over børn, der oplever vold i 
 hjemmet. 


•  Børn til kvinder, der er udsat for vold, har knap 2.000 årlige besøg på kvindekrisecentre 
 i Danmark (det er 2.000 indskrivninger, ikke nødvendigvis 2.000 børn). 


•  Mishandling af barnets mor er en medvirkende årsag til 19 pct. af skilsmisserne blandt 
 børnefamilier i Danmark. 


•  4 pct. af danske 8.-klasseelever har haft en voldsom oplevelse i familien i løbet af det 
 seneste år. Det svarer til ca. 2.700 unge i 8. klasse på landsplan. 


•  17 pct. af københavnske skolebørn i 5.-9. klasse havde i 2009 oplevet vold i familien i 
 løbet af deres opvækst. 


•  Ofrene for den vold, som børn er vidende om, er oftest de kvindelige familiemedlem-
 mer. 


•  Udøveren af direkte vold er ofte barnets far, mens det sjældent er forældrenes nye 
 partnere, der er voldsudøvere. 


•  1,4 promille af en dansk fødselsårgang af børn vil opleve, at en forælder får stillet diag-
 nosen ”battered spouse syndrom”. 


Kilde:  Christensen, 2006; 2007; Helweg-Larsen m.fl., 2012; Oldrup m.fl., 2016; LG Insight, 2009; Christoffersen, 2010. 


ANDRE DANSKE UNDERSØGELSER 


Få danske undersøgelser har fokus på børn, som oplever vold i familien. 


Til gengæld findes der flere danske undersøgelser om den vold, hvor 
 børn er direkte ofre (dvs. bliver slået, rusket eller sparket af en forælder). 


Der er også gennem mange år blevet oparbejdet en stor forskningslittera-
 tur om partnervold i Danmark. Vi vil her først fremhæve relevante un-
 dersøgelser af direkte vold mod børn og derefter relevante undersøgelser 
 om partnervold.  


Både undersøgelser af vold mod børn (fx Christoffersen, 2010; 


Oldrup m.fl., 2016) og undersøgelser af vold mod kvinder (fx Helweg-
 Larsen & Kruse, 2004; Helweg-Larsen & Frederiksen, 2007) anvender 
 Landspatientregistret, Kriminalregistret og Offerregistret til at identifice-
 re episoder med vold. I det følgende fremhæves det, hvordan tidligere 
 voldsstudier har anvendt registrene og et udvalg af deres resultater, selv 
 om de ikke fokuserer på børn, der oplever vold i familien.  


UNDERSØGELSER AF VOLD MOD BØRN 


I en undersøgelse af børn, der har været udsat for mishandling, anvender 
Christoffersen (2010) registerdata om børn, født i 1994 til 2006, der har 



(32)været i kontakt med sygehusvæsenet. I undersøgelsen operationaliseres 
 vold gennem registreringer i Landspatientregistret. Voldsforårsaget kon-
 takt til skadestuer anvendes som indikator for, at et barn har været offer 
 for vold.  


Christoffersen sammenligner registrenes oplysninger om vold 
 mod børn med oplysninger fra en stikprøve på 900 af kommunernes 
 børnesager og et interviewmateriale med 3.000 25-årige om deres barn-
 dom. Sammenligningen viser, at en væsentlig del af børnemishandlingen i 
 Danmark ikke er registreret. 5,6 pct. af en børneårgang beretter, at de er 
 blevet fysisk mishandlet af deres forældre eller stedforældre4 Mindre end 
 hver femte af disse tilfælde optræder i kommunernes data om børnesager. 


Endnu mindre – kun 0,12 pct. af mishandlingen – fremgår af Landspati-
 entregistret. Der er altså en voldsom underrapportering af direkte vold 
 mod børn i registermaterialet. Christoffersens fund peger på, at register-
 oplysningerne fra Landspatientregistret skal ganges med en faktor 50 for 
 at afbilde det reelle omfang af vold i Danmark. Ud over vigtige metodi-
 ske pointer byder Christoffersens undersøgelse fra 2010 også på en ræk-
 ke interessante fund. Undersøgelsen viser, at vold har vidtrækkende kon-
 sekvenser for de børn, som er ofre. Christoffersen (2010) finder, at de 
 mishandlede børn er præget af en række udviklingsforstyrrelser, som på-
 virker børnenes kognitive, sociale og følelsesmæssige udvikling. Fx bliver 
 fem gange så mange af de børn og unge, der har været udsat for mis-
 handling, diagnosticeret med posttraumatiske belastningsreaktioner.  


ET FALD I OMFANGET AF VOLD MOD BØRN 


Et andet eksempel på en undersøgelse af direkte vold mod børn er Kor-
 zen, Fisker & Oldrup (2010), der undersøger fysisk vold i børnenes nære 
 relationer. Undersøgelsen er repræsentativ for danske unge og tæller be-
 svarelser fra 1.042 unge, der gik i 8. klasse i 2010. Den finder, at cirka 
 hvert femte barn i Danmark er blevet udsat for vold i løbet af det seneste 
 år.  


Senere undersøgelser har vist, at antallet af unge, der udsættes 
 for direkte vold, er faldet en smule. Oldrup m.fl. (2016) finder, at det i 
 dag er hvert sjette barn, der er blevet udsat for vold i løbet af det seneste 


      


4. Oplysninger om vold og børnemishandling baserer sig på Landspatientregistrets oplysninger om 
forekomsten af diagnoser for børn, der behandles på en hospitalsafdeling eller en skadestue 
(Christoffersen, 2010, s. 42). 



(33)år. Det svarer til ca. 17 pct. Det er uvist, om dette fald i voldsforekom-
 ster også gør sig gældende i forhold til vold i familien, som børn oplever. 


OMFANG OG RISIKOFAKTORER PÅ BAGGRUND AF OFFERREGISTRET 


Oldrup m.fl. (2016) undersøger også omfanget af vold mod børn og risi-
 kofaktorer for vold mod børn på baggrund af registerdata. Registeranaly-
 sen behandler pådømt vold mod børn, som fremgår af Offerregistret fra 
 2001. Undersøgelsens population er alle danske børn, der har været 7-18 
 år i tidsrummet 2001-2012, og den finder, at ca. 5 pct. af disse børn – 
 svarende til ca. 31.000 – har været ofre for personfarlig vold. Igen viser 
 det en underregistrering af vold i registrene. Det er nemlig væsentligt 
 færre end i det estimat, som Oldrup m.fl. (2016) fremlagde i deres repræ-
 sentative, spørgeskemabaserede undersøgelse. 


Endvidere kobler Oldrup m.fl. (2016) Offerregistret med andre 
 socioøkonomiske data for at estimere sandsynligheden for at være blevet 
 offer for vold i 0-7-årsalderen for fødselsårgangene 2001-2005. Der an-
 vendes logistiske modeller til at estimere sandsynligheden for, at et barn 
 udsættes for direkte vold, givet en række parametre. Undersøgelsen fin-
 der, at de børn, der er ofre for direkte vold, er født af en ung mor og ofte 
 har anden etnisk baggrund end dansk. Igen mangler vi dog indikatorer på 
 socioøkonomi for at afgøre, om etnicitet har en egen betydning, uaf-
 hængigt af socioøkonomisk status. 


De vigtige resultater at tage med sig fra disse undersøgelser af di-
rekte vold mod børn fremgår af boks 2.2. 



(34)BOKS 2.2  


Metodiske pointer og relevante resultater fra nyere danske undersøgelser af 
 vold mod børn. 


Metodiske pointer: 


•  Inden for registerbaseret forskning af vold mod børn er der tradition for at anvende 
 Landspatientregistret, Kriminalregistret og Offerregistret til at identificere voldshæn-
 delser. 


•  Uanset hvilket register der anvendes til at identificere volden, vil der være underregi-
 strering. 


Relevante resultater: 


•  Ca. 17 pct. af danske børn har været udsat for vold i løbet af det seneste år.  


•  Ca. 5 pct. af alle børn, der var 7-18 år i tidsrummet 2001-2012, har været ofre for på-
 dømt personfarlig vold. 


•  Udviklingsforstyrrelser og PTSD forekommer seks gange oftere hos børn, der er blevet 
 udsat for mishandling, end hos andre børn. 


•  Der er forøget risiko for børn af unge mødre for at blive udsat for vold. 


Kilde:  Christoffersen, 2010 og Oldrup m.fl., 2016. 


UNDERSØGELSER AF VOLD MOD KVINDER 


Der foreligger ikke tidligere danske analyser af konsekvenserne af, at 
 børn oplever vold i familien. Der foreligger dog analyser, som antyder 
 mulige effekter. En række undersøgelser beskæftiger sig med konsekven-
 serne af vold mod kvinder og beskriver i den forbindelse, også i mindre 
 udstrækning, kvindernes børn. Pointerne i dette afsnit opridses i boks 2.3. 


VOLD FOREGÅR PÅ HVERDAGSEFTERMIDDAGE OG RAMMER I HOVEDET 


I rapporten Mænds vold mod kvinder (2004) udarbejder Helweg-Larsen og 
 Kruse for første gang et samlet overblik over omfanget af partnervold i 
 Danmark, hvor kvinder er ofre og mænd er udøvere. Her identificeres 
 vold igen ved voldsforårsagede skadestuehenvendelser, registreret i 
 Landspatientregistret, og politianmeldt vold, registreret i kriminalregi-
 strene. Det undersøges endvidere, hvor de skadestueregistrerede volds-
 hændelser er foregået, og da undersøgelsens interessefelt er vold i hjem-
 met, betinger Helweg-Larsen & Kruse (2004) sig, at volden skal være 
 foregået i et boligområde, som regnes som proxy for hjemmet.  


Helweg-Larsen & Kruse (2004) finder, at omkring 70 pct. af den 
vold mod kvinder, der lægebehandles på skadestuerne, ikke anmeldes til 
politiet. Samtidig er det kun havdelen af den vold, der politianmeldes, 
som skadestuerne behandler. Fællesmængden mellem de to er altså be-



(35)grænset. Derfor er det en fordel at anvende både Landspatientregistret 
 og Kriminalitetsregistret, når vi vil identificere vold gennem Danmarks 
 Statistiks registre.  


Undersøgelserne viser også, at størstedelen af den registrerede 
 vold mod kvinder sker i hjemmet (ca. 60 pct.), at den oftest foregår på 
 hverdage (ca. 55 pct.) og typisk om eftermiddagen (ca. 40 pct.). Det sted, 
 hvor kvinder oftest får skader og mærker, er i hovedet (40 pct.). Fundene 
 er vigtige i relation til eventuelle børn i familien. Fundene peger i retning 
 af, at børn vil opleve voldshændelserne, fordi den foregår på tidspunkter, 
 hvor børn typisk vil opholde sig i hjemmet, og fordi de fysiske mærker, 
 partnervolden efterlader, vil være synlige for børnene, idet vold typisk 
 efterlader mærker i hovedet. Samlet set indikerer dette, at såfremt de 
 voldsramte kvinder, som undersøgelsen fokuserer på, har børn, er der en 
 stor risiko for, at børnene oplever vold i familien.  


Helweg-Larsen og Frederiksen (2007) gennemfører en opføl-
 gende undersøgelse på samme datamateriale. Den identificerer en stig-
 ning i skadestueregistreret vold mod kvinder og genfinder de beskrevne 
 karakteristika ved voldshændelserne.  


SAMMENHÆNG MELLEM VOLD MOD KVINDER OG MULIGE  KONSEKVENSER 
 FOR BØRN 


I en registeranalyse viser Jacobsen (2010), at børn af unge og udsatte 
 mødre i langt højere grad end andre børn anbringes uden for hjemmet 
 eller modtager forebyggende foranstaltninger. Jacobsens (2010) undersø-
 gelsespopulation består af kvinder, der bliver mødre i perioden 1981-
 2007, som får deres første barn i alderen 16-21 år, og som ikke bor 
 sammen med barnets far tre år efter fødslen. Da vores undersøgelsespo-
 pulation er børn, født i Danmark i 1997-2003, vil disse mødre være mød-
 rene til en del af vores population. Vi vil derfor undersøge konsekvenser 
 af børn, der oplever vold i familien på anbringelser og forebyggende for-
 anstaltninger. 


ET VOLDSSTUDIE MED SAMME ANALYTISKE GREB 


Helweg-Larsen m.fl. (2010) anvender registerdata til at estimere omfan-
 get af vold mod kvinder (LPR, KRSI og Offerstatistikregistret) ligesom i 
 de tidligere nævnte undersøgelser.  


Helweg-Larsen m.fl. (2010) anvender endvidere en kvasi-
eksperimentel metode til at konstruere grupper af kvinder, som ligner 



(36)hinanden på alle andre punkter end registreret vold. Ved hjælp af 
 matching konstrueres kontrolgrupper, som ligner de voldsramte kvinder 
 på en række faktorer5, men adskiller sig fra indsatsgruppen ved ikke at 
 være registreret som voldsofre.  


Gennem sammenligning af indsatsgruppen med kontrolgruppen 
 belyses det, hvordan det var gået kvinderne, hvis de ikke var blevet udsat 
 for vold. De samfundsmæssige omkostninger (fx brug af sundhedsydel-
 ser samt udvalgte arbejdsmarkedskonsekvenser) for de voldsramte kvin-
 der sammenholdes med de samfundsmæssige omkostninger for de ikke-
 voldsramte kvinder i en samfundsøkonomisk analyse. Undersøgelsen 
 anslår, at vold mod kvinder koster det danske samfund mindst ½ mia. kr. 


årligt, svarende til en årlig omkostning på ca. 65.000 kr. pr. voldsudsat 
 kvinde. 


      


5. Helweg-Larsen m.fl. (2010) matcher på alder og en række ikke nærmere specificerede socioøko-
 nomiske faktorer. 


BOKS 2.3 


Metodiske pointer og relevante resultater fra undersøgelser af vold mod kvin-
 der. 


Metodiske pointer 


•  Landspatientregistret og Kriminalregistret anvendes til at identificere voldshændelser. 


Som proxy for, at den skadestuebehandlede vold er foregået i familiens regi, betinges 
 det endvidere, at volden er foregået i et boligområde. 


•  Der er et relativt lille overlap mellem den vold, der fremgår i Landspatientregistret, og 
 den vold, der fremgår af Kriminalregistret. Det betyder, at koblingen af de to registre er 
 en god fremgangsmåde til at indfange så meget af den registrerede vold som muligt. 


•  Den kvasi-eksperimentelle metode matching er tidligere blevet anvendt i danske volds-
 studier til at undersøge de samfundsmæssige omkostninger af vold. 


Relevante resultater 


•  Mænds vold mod kvinder foregår oftest i hjemmet, på hverdage og om eftermiddagen. 


Den kropsdel, der oftest udøves vold imod, er hovedet. Det betyder, at volden vil være 
 relativt synlig for børn i familien. 


•  Børn af unge, enlige mødre bliver i langt højere grad end andre børn anbragt uden for 
 hjemmet og modtager i højere grad forebyggende foranstaltninger. 


•  Mænds vold mod kvinder koster det danske samfund mindst ½ mia. kr. årligt. 


Kilde:  Helweg-Larsen & Kruse (2004); Helweg-Larsen & Frederiksen (2007); Jacobsen (2010); Helweg-Larsen, Kru-
se, Sørensen & Brønnum-Hansen (2010). 



(37)INTERNATIONALE STUDIER 


Konsekvenserne af, at børn oplever vold i familien, er relativt ubelyste i 
 Danmark. Men mange internationale forskergrupper beskæftiger sig med 
 emnet. Op igennem 2000’erne begynder flere og flere internationale stu-
 dier at måle effekterne af indirekte vold ved at sammenligne børn af 
 voldsramte kvinder med kontrolgrupper af jævnaldrende børn, som ikke 
 oplever vold. Overordnet set peger de internationale erfaringer på, at 
 børn fra voldsramte familier klarer sig dårligere end deres jævnaldrende 
 på en række parametre, også selvom børnene ikke selv udsættes direkte 
 for volden. Vold i familien påvirker barnet på lige fod med andre kon-
 tekstuelle og psykosociale stressfaktorer, og børnene i disse familier har 
 som regel dårligere forudsætninger for at klare sig godt i livet end andre 
 børn. De internationale undersøgelser kan inddeles i to grupper. Den ene 
 gruppe måler på konsekvenserne for børnenes helbred, mens den anden 
 gruppe ser på udviklingen af børnenes adfærdsmæssige, emotionelle og 
 sociale kompetencer, herunder skolefærdigheder. På begge områder er 
 der konsensus om, at eksponering for vold i familien har en negativ ef-
 fekt på børn. 


De internationale fund, vi her opridser, er alle designet således, 
 at de sammenligner grupper af børn, der oplever vold i familien, med 
 grupper af børn, der ikke oplever vold i familien, for at identificere kon-
 sekvenserne for børnene. Afsnittet opridser effekter af børn, som ople-
 ver vold i familien på baggrund af international forskning.  


ADVERSE CHILDHOOD EXPERIENCES STUDY 


Et af de mest omfattende studier af konsekvenser af overgreb, omsorgs-
svigt og oplevelse af vold i familien, er det amerikanske studie Adverse 
Childhood Experience (ACE). I det oprindelige studie svarede 9.508 per-
soner i perioden 1995-1997 (ud af 13.494 adspurgte) på den spørgeske-
mabaserede undersøgelse af oplevelser i barndommen og helbred og ad-
færd i voksenlivet. Felitti m.fl. (1998) fandt, at over halvdelen af respon-
denterne har været udsat for minimum én krænkende oplevelse i barn-
dommen. Studiet anvender logistisk regression til at estimere sandsynlig-
heden for, som voksen, at opleve forskellige konsekvenser af oplevelser-
ne. Resultaterne viser, at der er en gradueret sammenhæng mellem antal-
let af oplevelser i barndommen og alle de konsekvenser eller outcomes, 
studiet måler på. Konsekvenserne, som studiet finder, er øget risiko for 



(38)misbrug, depression, selvmordsforsøg, rygning, selvrapporteret dårligt 
 helbred, mange sexpartnere, kønssygdomme, fysisk inaktivitet og svær 
 overvægt. Studiet finder endvidere en sammenhæng mellem voldsomme 
 oplevelser i barndommen og at blive ramt af hjertesygdomme, kræftsyg-
 domme, kroniske lungesygdomme, brud på knoglestrukturen samt lever-
 sygdomme (Felitti m.fl., 1998).  


Ugunstige oplevelser i barndommen omfatter oplevelser, hvor 
 barnet selv er blevet offer for fysisk, psykisk og seksuel vold, oplevelser 
 af misbrug i hjemmet, af psykisk sygdom i hjemmet, af kriminel adfærd i 
 familien og oplevelser af vold i hjemmet. Alle disse oplevelser behandler 
 Felitti m.fl. (1998) under ét. Derfor er det svært at vide, præcis hvilke 
 oplevelser i barndommen der driver de fundne effekter. 


FYSISKE KONSEKVENSER 


Børn, som oplever vold i familien, udsættes for helbredsmæssige konse-
 kvenser af både fysisk og psykisk karakter. De fysiske følgevirkninger af 
 vold i familien dokumenteres især i en række undersøgelser, der er desig-
 net som prospektive kohortestudier af udvalgte grupper af børn og for-
 ældre, baseret på data indsamlet ved spørgeskemaer, interview og hel-
 bredsundersøgelser (Yount m.fl., 2011). Her følges grupper af kvinder og 
 børn i en periode for at man kan se, hvordan det går de børn, som ople-
 ver vold i familien, i forhold til børn, der ikke oplever vold. 


Hvis moderen har været udsat for vold under graviditeten, kan 
de helbredsmæssige følger af denne vold spores allerede ved barnets fød-
sel. Børn af voldsramte mødre har gennemsnitligt en lavere fødselsvægt 
og -længde end andre børn. Det finder Åsling-Monemi, Naved & Pers-
son (2009), der gennemfører et longitudinelt eksperiment med gravide 
kvinder i Bangladesh. De kvinder, der udsættes for partnervold, får min-
dre børn end de øvrige kvinder, og i 2-årsalderen er børnene stadig min-
dre end deres jævnaldrende. Der er altså en sammenhæng mellem famili-
ens voldshistorik og børnenes fødselsvægt. McFarlane & Soeken (1999) 
følger 121 voldsudsatte kvinder i USA og finder, at børn af de kvinder, 
hvor volden fortsætter efter barnets fødsel, har sværere ved at tage de 
nødvendige kilo på som spæde, end børnene af kvinder, som ikke fortsat 
udsættes for vold. Børn af voldsramte kvinder har dog samtidig en høje-
re risiko for at være blevet overvægtige som 5-årige, viser et studie, der 
følger kohorter af kvinder i amerikanske storbyer fra graviditeten og 
gennem børnenes opvækst (Boynton-Jarrett m.fl., 2010). 



(39)Både engelske og svenske kohortestudier viser, at eksponering 
 for familiekonflikter eller disharmoni i familien har konsekvenser for 
 børnenes højde. Både som 7-årige og som voksne vil de voldsekspone-
 rede børn typisk være lavere end gennemsnittet, viser et follow-up-studie 
 af en britisk fødselsårgang og et svensk studie af en kohorte af voksne, 
 som er fulgt med spørgeskemadata (Montgomery, Partley & Wilkinson, 
 1997; Peck & Lundberg, 1995).  


Alt i alt er der altså forskningsmæssigt belæg for, at det gennem-
 snitligt har en negativ effekt på et barns fysiske udvikling, når barnet op-
 lever vold i familien. Fødselsvægt er en vigtig faktor at inkludere i analy-
 sen og benytte i matching for at minimere bias, fordi den kan afspejle 
 familiens voldshistorik. Desværre findes der ikke oplysninger i registrene 
 om børns vægt eller højde senere i livet, som vi kan anvende i konse-
 kvensanalysen. 


PSYKISKE KONSEKVENSER 


Vold i familien virker også forstyrrende på barnets mentale udvikling og 
 kan forårsage psykiske lidelser. Børn, der vokser op i voldelige miljøer, 
 udviser reaktioner, som minder om reaktioner på psykologisk mishand-
 ling eller PTSD. Det viser bl.a. Lehmanns (1997) undersøgelse af børn, 
 der har været i kontakt med kvindeherberger. Angst og depression er 
 også sygdomme, der hænger sammen med vold i familien (Chan & Ye-
 ung, 2009, s. 314).  


Sternberg m.fl. (2006) foretager en metaanalyse af studier på 
 området og konkluderer på denne baggrund, at depression er lige så ud-
 bredt blandt børn, der oplever vold i familien, som blandt børn, der selv 
 er udsat for voldelig mishandling. 


Oplevelser af at være ensom og fremmedgjort, tvangstanker, 
 manglende glæde, koncentrationsproblemer, søvnproblemer og mareridt 
 er nogle af de emotionelle problemer, forskningen har observeret over-
 hyppigt hos børn, der oplever vold i familien (Skopp, McDonald, Manke 


& Jouriles, 2006, Sturge-Apple, Davies & Cummings, 2006). Separati-
 onsangst og dødsangst er veldokumenteret blandt børn, som vokser op i 
 hjem med vold (se fx Holt, Buckley & Whelan, 2008). 


Undersøgelsernes resultater viser, at psykiske lidelser er mulige 
og typiske konsekvenser af at opleve vold i familien.  
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